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Utgreiing om samfunnsansvar 

Sjukehusapoteka Vest HF (SAV)   

Dato 14.3.2024  
Gjennom eigarskapsmeldinga St.6 (2022-2023) stiller staten krav og forventningar til at verksemder 

eigd av staten er leiande i arbeidet med ansvarleg verksemd. Staten sitt mål som eigar er at verksemder 

i spesialisthelsetenesta har ei bærekraftig drift og er mest mogleg effektiv i arbeidet med å oppnå 

helsepolitiske mål. Eigarskapsmeldinga inkluderer ambisjonar, mål og strategiar innan sosiale tilhøve, 

miljø og økonomi. 

 

 
Figur 1 Statens forventningar til selskapa 

 

Verksemda i SAV 
SAV skal sikre sjukehusa i Helse Vest legemiddelforsyning av høg kvalitet og til rett pris. Vi skal bidra til 

rett og trygg legemiddelbehandling på systemnivå og til pasient. Vi skal gjere dette ved å nytte 

farmasøytisk kompetanse, både i det kliniske teamet rundt pasienten, i legemiddelforsyning og i 

kvalitetssikring av legemiddelhandtering på sjukehusa. SAV skal sikre produksjons- og forsynings-

beredskap og bidra til at pasienten sin legemiddelterapi ved utskriving vert oppretthalden utan avbrot. 

Nokre oppgåver, som til dømes innkjøp, blir koordinert av nasjonale selskap som dei fire 

helseregionane eig saman. 

Organisasjonskart  

SAV blir leia av eit styre og har en administrasjon som held til i Bergen. SAV har om lag 330 

medarbeidarar. SAV eig og driv sjukehusapotek i Bergen, Stavanger, Førde og Haugesund. Apoteka ligg 

i lokala til sjukehusa i regionen.  



Sjukehusapoteka Vest HF    Org.nr.: 983 974 716 

2 
 

Følsomhet Intern (gul) 

 
Figur 2 Organisasjonskart Sjukehusapoteka Vest 

 

Utgreiing 

 

Sosiale tilhøve 
Menneskerettar og anstendige arbeidstilhøve 

Lover og sentrale føringar: 
Lov om virksomheters åpenhet og arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og anstendige 
arbeidsforhold (åpenhetsloven)  
 
§ 4 Plikt til å utføre aktsomhetsvurderinger 
Lova pålegg informasjonsplikt og plikt til å gjennomføre aktsemdsvurderingar som skal være 
tilgjengelig i en offentlig rapport. 
 
§ 5 Plikt til å redegjøre for aktsomhetsvurderinger 
Verksemda skal offentleggjere ei utgreiing som skal gjerast lett tilgjengeleg på verksemda si  
nettside. 
SAV utgreiing:  
Eigne medarbeidarar: 
SAV har etiske retningslinjer som gjeld for styret, medarbeidarane i føretaket, også dei som er 
leigde inn, samt rutinar for handtering av varsling. Dokumentasjon er publisert (intranett, 
Personalhandbok).  Løn og arbeidsvilkår er regulert i lov- og avtaleverk gjennom arbeidsavtalen til 
kvar enkelt medarbeidar.   
 
Leverandørar: 
Sykehusinnkjøp HF har ei sentral rolle for innkjøp av legemiddel og har ansvar for å følgje opp 
menneskerettar og anstendige arbeidstilhøve i leverandørkjeda. Anskaffing og innkjøp, og 
samarbeidet med Sykehusinnkjøp, vert i SAV overordna handtert av økonomi- og IKT-avdelinga. 
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SAV legg til grunn Sykehusinnkjøp sin policy for samfunnsansvar og viser til Sykehusinnkjøp si eiga 
utgreiing publisert på sykhusinnkjøp.no. Denne omtalar Sykehusinnkjøp si verksemd, 
aktsemdsvurderingar og tiltak i leverandørkjeda.   
 
Det er viktig at medarbeidarar i SAV kjenner til rammeverket for samfunnsansvar og at dei etiske 
retningslinjene til føretaket er godt kjend. 
 

 
Vurdering av risiko 

 
Tiltak 

Ein vurderer at risikoen på dette området er lav 
sett ut frå dei barrierane og tiltaka som er omtala 
i rapporten.  
 

• Opplæring i etiske retningslinjer, og gjere 
kjend rammeverk for samfunnsansvar. 

• Tett dialog med Sykehusinnkjøp for å sikre 
at avtalene inneheld krav og forventingar 
til leverandør om menneskerettar, etikk, 
osb. 

• Nytte  samarbeidsavtaler og arenaer som 
er etablert med Sykehusinnkjøp.  

Medarbeidarar og mangfald 

Lover og sentrale føringar: 
Lov om likestilling og forbud mot diskriminering (likestillings- og diskrimineringsloven) 
 
§ 26 Arbeidslivets organisasjoners plikt til å arbeide for likestilling 
Arbeidsgjevarar i offentlige verksemder, og private verksemder med fleire enn 50 tilsette skal: 
- arbeida med likestilling og diskriminering gjennom ein lovbestemt metode, og kartleggje løn 

og ufrivillig deltid (aktivitetsplikt) annakvart år 
- gjere greie for likestilling i årsrapport (plikt om utgreiing). 
 
SAV utgreiing: 

• SAV gjer årleg greie for arbeid med likestilling og mangfald, med utgangspunkt i mal godkjend 
av føretaksgruppa i Helse Vest: Rapporteringsmal: likestilling, inkludere og mangfald. I SAV 
vert dette området overordna handtert av HR- og organisasjonsavdelinga. Rapporten er 
publisert på nettsidene til SAV.  

•  SAV vektlegg, innanfor gjeldande lov og avtaleverk, likebehandling ved rekruttering, og 
arbeider med likestilling i føretaket gjennom lønn, arbeidstidsplanlegging, 
kompetanseutvikling og karrierebygging, uavhengig av kjønn, etnisk bakgrunn, religion, livssyn, 
funksjonsnedsetjing, seksuell orientering, kjønnsidentitet, alder eller andre vesentlege tilhøve 
ved ein person. Føretaket legg gjeldande reglar for svangerskap, permisjon ved fødsel eller 
adopsjon og omsorgsoppgåver til grunn for verksemda. SAV er del av inkluderingsarbeid i 
Helse Vest.  

 
Vurdering av risiko 

 
Tiltak 

Ein vurderer at risikoen på dette området er lav 
sett ut frå dei barrierane og tiltaka som er omtale 
i rapporten.  

 

Følgje opp den årlege medarbeidar-
undersøkinga – ForBedring – på områda 
likestilling og diskriminering, og regionale 
tiltak.  

 

 
Miljøtilhøve 
Klima, naturmangfald og økosystem 

Lover og sentrale føringar: 
Lov om årsregnskap (regnskapsloven) 

https://www.sykehusinnkjop.no/om-oss/samfunnsansvar/
https://www.sykehusinnkjop.no/49ba90/siteassets/dokumenter/om-oss/samfunnsansvar/redegjorelse-aktsomhetsvurderinger-2022.pdf
https://www.sykehusinnkjop.no/49ba90/siteassets/dokumenter/om-oss/samfunnsansvar/redegjorelse-aktsomhetsvurderinger-2022.pdf
https://helsevest.sharepoint.com/sites/HIK-intranett
https://www.sjukehusapoteka-vest.no/om-oss/jobb-og-karriere/
https://www.sjukehusapoteka-vest.no/om-oss/jobb-og-karriere/
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§ 3-3 c Redegjørelse om samfunnsansvar 
Føretak som er omfatta av lova skal lage ei utgreiing om samfunnsansvar som minst omhandlar 
miljø, sosiale tilhøve, arbeidsmiljø, likestilling og ikkje-diskriminering, korleis ein overheld 
menneskerettar og kjempar mot korrupsjon og smurning. 
 
Nasjonale klima- og miljømål for spesialisthelsetenesta 2022-2030.  
 
Ved utvikling av nye apotekareal nyttar SAV tenester frå mellom anna Sykehusbygg HF. 
Sykehusbygg har eit særskilt ansvar for bærekraftige løysingar, og vi legg til grunn Sykehusbygg sin 
miljøpolicy og Sykehusbygg si eiga utgreiing om aktsemdsvurdering publisert på sykehusbygg.no. 

SAV utgreiing: 
 
Verksemda i Sjukehusapoteka Vest kan i noko grad føre til ureining eller utslepp som kan vere til 
skade for det ytre miljøet.  
 
SAV har eit system for miljøleiing som byggjer på ISO 14001-standarden. Miljøstyringssystemet blir 
oppdatert kontinuerleg og inneheld mellom anna miljøaspekt- og interessentanalyse.  
Verksemda arbeider systematisk med tiltak for å fylle nasjonale klima- og miljømål for 
spesialisthelsetenesta. Det blir utført ein årleg gjennomgang av miljøstyringssystemet (leiinga sin 
gjennomgang) og utarbeidd eige målsettingar og handlingsplan for området. Indikatorsett på 
området blir følgt opp gjennom kvartalsvise statusrapportar og årleg medarbeidarundersøking.  
 
Sjukehusapoteka Vest samarbeider med dei andre føretaka i Helse Vest på miljøområdet gjennom 
regional miljøfaggruppe og på nasjonalt nivå med dei andre sjukehusapotekføretaka og 
Sykehusinnkjøp HF.  
 
Helseregionane i Norge har felles avtale med legemiddelgrossist, der sjukehusapotekføretaka gjer 
innkjøp av legemidlar og andre apotekvarer. Gjeldande avtale vart inngått i 2021 med Alliance 
Healthcare (AHN) og vert omtala som G2021-avtalen. G2021-avtalen inkluderer krav til system for 
miljøleiing for å sikra at krav som er lovpålagde til blir handsama.  
 
Temaet naturmangfald og økosystem er ikkje direkte omtala i miljøstyringssystemet i SAV. 

 
Vurdering av risiko 

 
Tiltak 

Spesialisthelsetenesta har vedteke felles mål for 
å redusere utslepp av klimagass, men måla kan 
bli vanskeleg å oppfylle om dei ikkje heng saman 
med dei andre forventingane som er knytt til 
tenesta. 

 

• Arbeide vidare for å fylle 
spesialisthelsetenesta sine miljø- og 
klimamål og integrere desse i apotekdrifta 
og det økonomiske budsjettet.  

• Følge opp tiltak i handlingsplan etter 
leiinga sin årlege gjennomgang av 
miljøstyringssystemet, td. reduksjon av 
reiseverksemd og redusere kassasjon.  

 
Økonomiske tilhøve 
Skatt og førebygging av økonomisk kriminalitet 
Lover og sentrale føringar: 
Lov om årsregnskap (regnskapsloven) 
 
§ 3-3 c Redegjørelse om samfunnsansvar 

https://www.sykehusbygg.no/
https://www.sykehusbygg.no/om-oss/miljopolicy-og-miljomal
https://www.sykehusbygg.no/om-oss/miljopolicy-og-miljomal
https://www.sykehusbygg.no/om-nettstedet/redegjorelse-for-aktsomhetsvurdering-2023/
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Føretak som er omfatta av lova skal laga ei utgreiing om samfunnsansvar som minst omhandlar 
miljø, sosiale tilhøve, arbeidsmiljø, likestilling og ikkje-diskriminering, korleis ein overheld 
menneskerettar og kjempar mot korrupsjon og smurning. 
 
Eigarskapsmeldinga:  
Selskapet arbeider systematisk for å førebyggje økonomisk kriminalitet som korrupsjon og 
kvitvasking i eiga verksemd og hjå leverandørar. 

 

SAV utgreiing: 
SAV skal sørgje for at anskaffingar skjer på korrekt og samfunnsansvarleg måte. SAV skal være 
pådrivar for etisk handel og miljøvennlege innkjøp. Aktuelle tema som er vurdert under dette 
området: økonomisk utruskap, bedrageri, underslag og korrupsjon. I SAV vert dette området 
overordna handtert av økonomi- og IKT-avdelinga. 
 
SAV legg til grunn regionale etiske retningslinjer som gjeld for føretaka i Helse Vest og nyttar dette 
som styrande dokument for arbeid med innkjøp og førebygging av økonomisk kriminalitet og anti- 
korrupsjon. SAV har ekstern revisor og føretaket har motteke rein revisjonsmelding dei siste åra. 
Styret får informasjon om dette arbeidet i samband med handsaming av årsrekneskapen. 
 
Ein del av arbeidet med å hindre økonomisk kriminalitet gjeld sikring mot misbruk av offentlege 
midlar. Dette gjeld både forsøk på svindel frå eksterne aktørar og forsøk på økonomisk utruskap og 
underslag frå tilsette i føretaket. Føretaket sin fullmaktstruktur skal følgjast opp ved kjøp av varer 
og tenester. Dette kjem fram i SAV sitt system for forvalting av organisasjon og fullmakt (ORFU) og 
i overordna fullmaktsmatrise. SAV har ikkje erfart misbruk av fullmakter eller økonomisk 
kriminalitet i eigne rekker og har heller ikkje eksempel på svindel frå eksterne aktørar.    
 
Prosessen for innkjøp er rollestyrt der fire auge-prinsippet skal førebyggje at medarbeidarar gjer 
anskaffingar til eiga vinning. Dette er integrert som del av SAV sitt styringssystem. Størst mogleg 
bruk av avtaleleverandørar er ei anna form for sikring mot misbruk. Ein stor del av anskaffingane 
som vert gjort av SAV, består av legemiddel som blir levert av norske legemiddelgrossistar. Sjølv 
om denne kategorien ikkje er angitt i Direktoratet for forvaltning og økonomistyring si 
høgrisikoliste (DFØS, 2022), har SAV vald å prioritere dette området grunna omfanget.  
 
SAV samarbeider med dei andre sjukehusapotekføretaka og Sykehusinnkjøp HF om anskaffing av 
grossisttenester på vegner av dei fire helseregionane. Det vert utarbeidd konkurransedokument 
for kva grossisttenester skal innehalde og kva krav ein skal still til leverandøren. Gjeldande 
grossistavtale er vart inngått i 2021 med Alliance Healthcare Norge AS (AHN) og vert omtala som 
G2021-avtalen.   
 
Aktiviteter og innkjøp gjennom grossistavtalen, G2021  
Nasjonal grossistadministrasjon følgjer opp G2021-avtalen på vegne av dei fire regionale 
helseføretaka, med tilhøyrande sjukehusføretak og sjukehusapotekføretak. Sjukehusapoteka HF er 
ansvarleg for drift av Grossistadministrasjonen. Finansiering av stillingsressursar er etter definert 
fordelingsnøkkel mellom sjukehusapotekføretaka.  
 
Oppfølging av G2021-avtalen er eit prioritert område, då det er knytt ein generell risiko til at vår 
primære leverandør er ein grossist med mange underleverandørar. Avtalen omhandlar også varer 
og tenester ein forbind med risiko for negativ påverknad, då dei er resultat av globale og 
komplekse produksjons- og verdikjeder. Dette gjeld særskilt for legemiddel, kjemikaliar, 
handelsvarer til apotek og transporttenester.  
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Ein vurderer påverknaden, gjennomslagskrafta og posisjon til forhandling for sjukehusapotek-
føretaka som stor, då vi forvaltar G2021 på vegner av dei regionale helseføretaka. Gjennom krav i 
G2021 har sjukehusapotekføretaka lagt forventningar til arbeidet med samfunnsansvar hjå  
avtalegrossist.  
 
G2021-avtale inkluderer krav til system for miljøleiing og systematisk arbeid for å sikre lågast 
mogleg belastning på det ytre miljøet. Avtalen inkluderer også vedlegget «Etiske krav til 
leverandør» som tar vare på leverandøren sitt ansvar knytt til menneske- og arbeidstakarrettar i 
eiga verksemd og hjå leverandørane.  Avtalen spesifiserer blant anna krav til ansvarleg 
leverandørkjede, lovverk og standardar som skal overhaldast, samt aktuelle punkt for oppfølging 
av arbeidet. Ein vurderer arbeidet dei gjer no som tilfredsstillande i høve til 
sjukehusapotekføretaka sine krav og forventingar. AHN er i omfatta åpenhetsloven, og lova sine 
aktsemdsvurderingar blir viktige for eit samla risikobilete av legemiddel- og råvareinnkjøp i 
spesialisthelsetenesta. 
 
Anskaffing av legemiddel  
Anskaffing av legemiddel utanom G2021 vil ha same risikovurdering.  
 
Legemiddelselskap er ofte avhengige av svært komplekse forsyningskjeder som omfattar 
hundrevis av leverandørar over heile verda. Overvaking av arbeidsvilkår er difor avgrensa, noko 
som utgjer ein risiko for brot på menneskerettar i land med låge kostnader. Der er arbeidsstyrken 
billigare og handheving av forskrifter knytt til arbeidsmiljø og tryggleik er ikkje tilstrekkeleg. For å 
adressere slike utfordringar er innkjøpssamarbeid og styrking av forhandlings- og posisjon til 
påverknad blant dei viktigaste tiltaka. SAV samarbeider tett med Sykehusinnkjøp HF og deira 
arbeid med ein ansvarleg og robust legemiddelstrategi. Blant anna freistar ein å samarbeide med 
dei andre nordiske landa for å få auka gjennomslagskraft på legemiddelmarknaden. Les meir 
informasjon om legemiddelstrategien og arbeidet med samfunnsansvar her: Legemiddelstrategien 
i Sykehusinnkjøp. 
 
Regionale avtalar om kjøp av tenester i regi av Helse Vest  
Som del av å sikre eige sørgje for-ansvar, inngår Helse Vest avtalar med leverandørar av 
helsetenester. For avtaler som blir inngått i regi av Helse Vest er det Helse Vest sitt ansvar å gjera 
vurderingar. Alle avtaler som Helse Vest inngår om kjøp av helsetenester inneheld avsnitt om krav 
til løns- og arbeidsvilkår, og etikk. For ei vurdering av Helse Vest si etterleving av krav til å ta vare 
på menneskerettar og mangfald viser vi til Helse Vest si utgreiing om samfunnsansvar. 
 
Det er SAV sitt ansvar å gjere aktsemdsvurderingar for innkjøp som blir gjort utanfor ein gjeldande 
innkjøpsavtale. Rutinar for utføring av aktsemdsvurderingar av ikkje-avtale-leverandørar må 
utarbeidast og innførast i føretaket. Leverandørregisteret blir forvalta på tvers av føretaksgruppa  
av Helse Vest IKT, kor det er mogleg for alle brukarane i SAV å melde inn nye leverandørar. Det blir 
arbeidd med endringar i kva kontrollfunksjon eininga skal utøve før ein ny leverandør kan 
registrerast i felles ERP-system.  
 
I arbeidet med utgreiinga har SAV gått gjennom historikk for innkjøp (over 100’) og finn at vi i stor 
grad nyttar regionale avtalar, men gjennomgang viser at vi må arbeide med å få på plass fleire 
avtalar som gjeld for SAV. Dette gjeld særskilt innkjøp til produksjonseiningane der arbeidet vert 
gjort i samarbeid med Sykehusinnkjøp. I 2023 er det iverksett kartlegging med omsyn til å anskaffe 
avtalar innan produksjon for dei største leverandørane.    
 

 
Vurdering av risiko 

 
Tiltak 

https://www.sykehusinnkjop.no/legemidler/legemiddelstrategien-i-sykehusinnkjop-hf/
https://www.sykehusinnkjop.no/legemidler/legemiddelstrategien-i-sykehusinnkjop-hf/
https://www.helse-vest.no/samfunnsansvar/
https://www.helse-vest.no/samfunnsansvar/
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Ein vurderer at risikoen på dette området er lav 
sett ut frå dei barrierane og tiltaka som er omtale 
i rapporten.  

 

• Arbeid med etterleving av innkjøpsavtaler. 

• Opplæring og kunnskap om 
innkjøpsregelverket. 

• Bidrag i anskaffingsprosessar i regi av 
Sykehusinnkjøp  

• Rutinar for aktsemdsvurdering ved innkjøp 
av utanfor avtale. 

• Samarbeid med Sykehusbygg om utvikling 
av apotekareal.  

 

 

Tiltak for å stanse, redusere og førebygge  
Det er ikkje identifisert faktiske negative konsekvensar eller vesentleg risiko for negative 

konsekvensar gjennom våre aktsemdsvurderingar. Derimot har vi har identifisert eit behov for å 

samle og strukturere informasjon om samfunnsansvaret på våre interne og eksterne nettsider. For å 

redusere risiko er det sett i gong arbeid med å samle/strukturere informasjon om SAV sitt arbeid 

med samfunnsansvar på våre nettsider, med aktuelle lenker til informasjon.  

 

Signatur 
 

Bergen, 14.03.2024 

 

Administrerande direktør 

 

_________________________________________ 

Tonje Folkvang 

 

 

Styret 

 
 
 
 

  

Helge Torgersen 
styreleiar 

Arve Varden 

nestleiar 

Clara Beate Gram Gjesdal 
styremedlem 

 

 

 

 

 

  

Helle Kristine Schøyen Anders Hovland Ina Nikoline Wille 
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styremedlem styremedlem styremedlem 

  
 
 
 

 

Hilde Fossmark Helvig 
styremedlem 

(tilsettrepresentant) 

Sissel Reigstad 
styremedlem 

(tilsettrepresentant) 

Siri Bergsholm Bjørhovde 
styremedlem 

(tilsettrepresentant) 
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